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УЛОГАТА НА ОРАЛНАТА ЕКСФОЛИЈАТИВНА ЦИТОЛОГИЈА ВО ДЕТЕКЦИЈА 
НА ОРАЛНИТЕ МАЛИГНОМИ

Бајрами М.1, Николовски Б.1, Спиров В.1, Димова Ц.2, Радојкова Николовска В.3, Поповска М.3

1.	 1..ЈЗУ УСКЦ “Св. Пантелејмон“, Клиника за орална хирургија, Скопје, Република Северна Македонија
2.	 Факултет за медицински науки, Универзитет „Гоце Делчев“- Штип, Република Северна         Македонија 
3.	 Катедра за болести на устата и пародонтот, Стоматолошки факултет, Универзитет ”Св. Кирил и 
Методиј” Скопје, Северна Македонија

Вовед: И покрај бројните иновации во лекувањето на малигните заболувања во последните 50 години, 
само 50% од случаите постигнуваат петгодишно преживување. Ниската стапка на преживување на 
пациентите со орален карцином може да се припише на напредната фаза на болеста во моментот на 
дијагностицирање, бидејќи повеќе од 60% од пациентите доаѓаат на преглед во понапредна клиничка 
фаза на болеста. Во отсуство на посуптилни студии изведени во нашата земја, ја поставивме целта 
на оваа студија - да се одреди точноста (AC), сензитивноста (SE), специфичноста (SP), позитивната 
предиктивна вредност (PPV) и негативната предиктивна вредност (NPV) на ексфолијативниот 
цитолошки тест (brush биопсија) при откривање на потенцијално малигните лезии (PML) и пациенти 
со историја на претходно орално малигно заболување (POMD) во споредба со златниот стандард - 
хируршка биопсија.
 
Материјал и методи: 60 пациенти поделени во две испитувани групи беа подложени на brush 
биопсија и последователно потоа под хируршка биопсија, според претходно утврдени критериуми за 
вклучување и исклучување во студијата. 

Резултати: SE на brush биопсијата кај првата група испитаници достигна максимални 100%, како 
и истата вредност кај втората група. SP бележи 66,67% во првата и 0% во втората група, додека 
точноста се движеше од 93,33% до 100%. 

Заклучок: Точноста на методите добиени во нашата студија ја поставува тезата дека оралната 
ексфолијативна цитологија како скрининг метод е доволно вредна и ефикасна и истата може да биде 
придружена со која било друга помалку инвазивна и лесна за изведување метода применлива во 
секојдневната клиничка пракса.
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SESSION 4 TOPIC: ORAL AND MAXILOFACIAL SURGERY

THE ROLE OF ORAL EXFOLIATIVE CYTOLOGY IN DETECTION 
OF ORAL MALIGNANCIES

Bajrami M.1,Nikolovski B.1, Spirov V.1, Dimova C 2, Radojkova Nikolovska V.3 , Popovska M.3

1.PHO YDCC “St. Panteleimon, Clinic for oral surgery, Skopje, Republic of North Macedonia
2.Faculty of Medical Sciences, “Goce Delcev” University of Stip, Republic of North Macedonia
3.Department of parodontology and oral diseases, Faculty of Dental Medicine - University of “Ss. Cyril 
and Methodius” – Skopje, Republic of North Macedonia

Introduction: Despite the numerous innovations in the treatment of malignant diseases in the last 50 years, 
only 50% of cases achieve a five-year survival. The low survival rate of patients with oral cancer can be 
attributed to the advanced stage of the disease at the time of diagnosis, as more than 60% of patients come 
to a medical examination at a more advanced clinical stage of the disease. In absence of subtler studies 
performed in our country, we set out the aim of this study - to determine the accuracy, sensitivity (SE), 
specificity (SP), positive predictive value (PPV) and negative predictive value (NPV) of the cell exfoliative 
cytology test (brush biopsy) in detecting potentially malignant lesions (PML) and patients with previous oral 
malignant disease (POMD) compared to the gold standard surgical biopsy. 

Material and methods: 60 patients divided into two study groups were examined under oral exfoliate cytology 
presented by the brush biopsy method and consequently with surgical biopsy after it, selected under certain 
inclusion and exclusion criteria. 

Results: SE of brush biopsy in the first group of examinees is maximal 100%, as well as the same value in 
the second one. SP presented 66.67% in the first and 0% in the second group, while the accuracy ranged 
from 93.33% to 100%.
 
Conclusion: The accuracy of the methods obtained in our study, sets the thesis that brush biopsy as screening 
method is enough valuable and may be accompanied by any other less invasive and easy to perform method 
applicable in the everyday clinical practice. Key words: oral examination, brush biopsy, potentially malignant 
lesions, oral cancer.

173


